
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 6/2016     

    Πρακτικό συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας Ατσιποπούλου 

Η συνεδρίαση έγινε στις 12/12/2016  ημέρα  Δευτέρα και ώρα 20.30 μ.μ  

στο Κοινοτικό κατάστημα  Ατσιποπούλου, υπό την Προεδρία του Προέδρου της  

Δημοτικής Κοινότητας Ατσιποπούλου κ. Παπαλεξάκη Αλέξανδρου, αφού  

επιδόθηκε η υπ’ αριθμό 6 362/08-12-2016 πρόσκληση προς όλα τα μέλη της 

Δημοτικής Κοινότητας. 

 

           ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ                         ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

1. Αλέξανδρος Παπαλεξάκης                                 5. Νεκτάριος Κλουβάτος 

2. Σταύρος Γαγάνης                                          

3. Παγώνα Βερνάδου 

4. Αντωνία Μικρούλη 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το μέλος του Τ. Σ. της Δημοτικής Κοινότητας 

Ατσιποπούλου κο Σταύρο Γαγάνη. Ο κ. Πρόεδρος, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 

νόμιμη απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 Σκεπτικό 12 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το εκτός ημερησίας διάταξης θέμα «Χωροθέτηση στάσης 

λεωφορείων του ΚΤΕΛ στον Κόμβο Ατσιποπούλου και συγκεκριμένα στη 

διασταύρωση της Παλαιάς Εθνικής Οδού με την Νότια παράλληλο» και ζήτησε 

την έγκριση των μελών για συζήτησή του. 

Μετά τη σύμφωνη γνώμη όλων των μελών ο πρόεδρος είπε ότι η στάση αυτή είναι 

αναγκαία για την μετεπιβίβαση σε λεωφορείο του ΚΤΕΛ των μαθητών του νέου 

Γυμνασίου –Λυκείου Ατσιποπούλου που μεταφέρονται από την τοπική Κοινότητα 

Γερανίου και των μαθητών που διαμένουν στην ευρύτερη περιοχή του οικισμού Βιολί 

Χαράκι. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε ότι η μετεπιβίβαση μέχρι σήμερα πραγματοποιείται 

στην υπάρχουσα στάση του Αγίου Αντωνίου που δεν παρέχει ασφάλεια στους 

μαθητές γιατί αναγκάζονται να διασχίζουν κάθετα την Παλαιά Εθνική Οδό στο 

σημείο αυτό όπου κινούνται με μεγάλη ταχύτητα οχήματα και προς τις δύο 

κατευθύνσεις. 

 

 



Μετά τα παραπάνω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη σε ψηφοφορία και τα μέλη  

του Συμβουλίου της  Δημοτικής Κοινότητας μετά από διαλογική συζήτηση:  

  

Αριθμός Απόφασης 12 

 

                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 Συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας για την 

χωροθέτηση  στάσης λεωφορείου ΚΤΕΛ στον Κόμβο Ατσιποπούλου και 

συγκεκριμένα στη διασταύρωση της Παλαιάς Εθνικής Οδούμε την Νότια 

Παράλληλο  και τη διαβίβαση της απόφασης στην αρμόδια υπηρεσία. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                         ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΑΓΑΝΗΣ                       ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ  

ΠΑΠΑΛΕΞΑΚΗΣ                                                                                     ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
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    Πρακτικό συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας Ατσιποπούλου 
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           ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ                         ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

1. Αλέξανδρος Παπαλεξάκης                             5. Κλουβάτος Νεκτάριος 

2. Σταύρος Γαγάνης  

3. Παγώνα Βερνάδου 

4. Αντωνία Μικρούλη 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το μέλος του Τ. Σ. της Δημοτικής Κοινότητας 

Ατσιποπούλου κο Σταύρο Γαγάνη. Ο κ. Πρόεδρος, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 

νόμιμη απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 Σκεπτικό:13 

  Ο κ. Πρόεδρος ανακοίνωσε το θέμα: «Χορήγηση παράτασης προέγκρισης  

 άδειας λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος  

(εργαστήριο ζαχαροπλαστικής-αρτοποιίας) ιδιοκτησίας Λουκογιαννάκη Μαρίας 

του Ανδρέα 

     Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Συμβουλίου την υπ’ αριθμό πρωτ. 

359/01-12-2016 αίτηση της Λουκογιαννάκη  Μαρίας, σύμφωνα με την οποία  

ζητείται παράταση δύο (2) μηνών της υπ’ αριθμό 08/2016 προέγκρισης χορήγησης 

άδειας λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος (εργαστήριο 

ζαχαροπλαστικής-αρτοποιίας),γιατί όπως αναφέρει στην αίτηση της οι αρμόδιες 

Υπηρεσίες καθυστερούν ώστε να συγκεντρώσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά και να 

καταθέσει τον πλήρη φάκελο στο Γραφείο καταστημάτων για την τελική άδεια 

λειτουργίας του καταστήματος 

 

 

 



Μετά τα παραπάνω ο κ. Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

Το Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις διατάξεις του άρθρου 

83 του Ν.3852/10 την αίτηση της κας Λουκογιαννάκη Μαρίας και την 

Αρ.ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.3.1/21220 εγκύκλιο, εξέδωσε ομόφωνα την 13/2016 απόφαση του ως 

εξής: 

Αριθμός Απόφασης: 13 

                                              ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

• Δίνει παράταση δύο (2) μηνών, έως 12/02/2017 στην υπ’ αριθμό 

08/2016 απόφαση για προέγκρισης χορήγησης άδειας λειτουργίας  

      καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος ( εργαστήριο  

      ζαχαροπλαστικής & αρτοποιίας) στην Λουκογιαννάκη Μαρία   

       που βρίσκεται στη Δημοτική  Κοινότητα Ατσιποπούλου, σύμφωνα  

       με  την Αρ.ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.3.1/21220 εγκύκλιο μέχρι να συγκεντρώσει    

       τα   απαραίτητα δικαιολογητικά για την πλήρη κατάθεση του φακέλου  

      που απαιτείται για την έκδοση άδειας λειτουργίας του παραπάνω  

      καταστήματος. 

• Η παρούσα απόφαση δεν έχει ισχύ άδειας λειτουργίας. 

• Μετά την λήξη της παραπάνω παράτασης και αφού δεν έχει κατατεθεί 

ο πλήρης φάκελος των δικαιολογητικών για την έκδοση άδειας  

      λειτουργίας, η παρούσα απόφαση θα ανακληθεί. 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                         ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΑΓΑΝΗΣ                       ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ  

ΠΑΠΑΛΕΞΑΚΗΣ                                                                                     ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
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                         ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ              ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 

1. Αλέξανδρος Παπαλεξάκης                          5. Νεκτάριος Κλουβάτος 

2. Σταύρος Γαγάνης     

3. Παγώνα Βερνάδου 

4. Αντωνία Μικρούλη 

 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το μέλος του Τ. Σ. της Δημοτικής Κοινότητας 

Ατσιποπούλου κο Σταύρο Γαγάνη. Ο κ. Πρόεδρος, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 

νόμιμη απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 Σκεπτικό 14 

Ο κ. Πρόεδρος ανακοίνωσε το θέμα : «Αίτημα Γαγάνη Εμμανουήλ για 

παραχώρηση Δημοτικού χώρου στην πλατεία Ελευθερίου Κωστάκη για την 

εξυπηρέτηση των πελατών του καταστήματος του με την επωνυμία «Καφέ 

Μαντάς». 

Ο Πρόεδρος ανέγνωσε την με αριθμό πρωτ. 361/07.12.2016 αίτηση του 

Εμμανουήλ Γαγάνη του Νικολάου ιδιοκτήτη καταστήματος υγειονομικού 

ενδιαφέροντος ( αναψυκτήριο) με την επωνυμία « Καφέ Μαντάς» που 

δραστηριοποιείται στην Αγορά του Ατσιποπούλου, με την οποία αιτείται την 

κατάληψη δημοτικού χώρου επιφάνειας 11,40 μ² στην έναντι πλατεία Ελευθερίου 

Κωστάκη, όπως φαίνεται σε σχεδιάγραμμα που παρουσίασε στα μέλη του 

Συμβουλίου. 

 Στη συνέχεια είπε ότι στη πλατεία αυτή σταθμεύουν για μικρό ή μεγαλύτερο 

χρόνο Ι.Χ. οχήματα τα οποία με τις μετακινήσεις τους, ιδιαίτερα τις ώρες 

κυκλοφοριακής αιχμής δημιουργούν προβλήματα στην κυκλοφορία αλλά και 



στην επιβίβαση και αποβίβαση των επιβατών των λεωφορείων του ΚΤΕΛ στην 

υπάρχουσα εκεί στάση, που απεικονίζεται επίσης στο σχεδιάγραμμα και εκτιμά 

ότι η διάθεση του χώρου αυτού στον επιχειρηματία θα βελτιώσει την κατάσταση. 

Οριστική βέβαια λύση θα δοθεί με την μελέτη ανάπλασης του χώρου αυτού και 

μονοδρόμηση του τμήματος της Εθνικής οδού μέσα στα όρια του συνεκτικού 

τμήματος του οικισμού που αποτελεί πάγιο αίτημα της Δημοτικής Κοινότητας και 

αναμένει την εκπόνηση της από τον Δήμο.  

      Μετά τα παραπάνω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη σε ψηφοφορία και τα μέλη  

      του Συμβουλίου της  Δημοτικής Κοινότητας μετά από διαλογική συζήτηση:  

     Αριθμός Απόφασης 14 

 

                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

  Συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας για 

  παραχώρηση χώρου επιφάνειας 11,40μ² στην πλατεία Ελευθερίου Κωστάκη  

  για χρήση από το κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος(αναψυκτήριο)     

ιδιοκτησίας Εμμανουήλ Γαγάνη του Νικολάου και τη διαβίβαση της απόφασης 

στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Ρεθύμνης. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                         ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΑΓΑΝΗΣ                       ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ  

ΠΑΠΑΛΕΞΑΚΗΣ                                                                                     ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
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Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το μέλος του Τ. Σ. της Δημοτικής Κοινότητας 

Ατσιποπούλου κο Σταύρο Γαγάνη. Ο κ. Πρόεδρος, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 

νόμιμη απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Σκεπτικό 15 

Ο κ. Πρόεδρος ανακοίνωσε το θέμα : «Αίτημα αντιστρατήγου ε.α. Νικολάου 

Σαμψών για την τοποθέτηση προτομής του ταγματάρχη Παντελή Σταγάκη 

στο χώρο του οικοπέδου που παραχώρησε δωρεά στον Δήμο η ανιψιά του 

Ευμορφία Σταγάκη». 

Ο Πρόεδρος ανάγνωσε την από 01/04/2015 επιστολή του ε.α. αντιστράτηγου 

Νικολάου Σαμψών έγκριτου μέλους της κοινωνίας των Ατσιποπουλιανών της 

Αθήνας, με την οποία προτείνει να στηθεί προτομή του Παντελή Σταγάκη στο 

οικόπεδο που παραχώρησε ως δωρεά μετά τον θάνατο της η ανιψιά του Ευμορφία 

Σταγάκη δίπλα στο 1
ο
 Δημοτικό Σχολείο Ατσιποπούλου. Ο ίδιος με διαβεβαίωσε 

ότι το κόστος για την προτομή και τα λοιπά έξοδα θα εξευρεθούν με μέριμνα του. 

 Ο Παντελής Σταγάκης του Γεωργίου καταγόταν από το Ατσιπόπουλο και όπως 

προκύπτει από το βιογραφικό του σημείωμα της Διεύθυνσης Ιστορίας του 



Γενικού Επιτελείου Στρατού, υπήρξε αξιωματικός με μακροχρόνια πολεμική 

δράση, αφού έλαβε μέρος στους Βαλκανικούς Πολέμους στον  Α’ Παγκόσμιο 

Πόλεμο και στη Μικρασιατική Εκστρατεία, όπου σαν Διοικητής Τάγματος με τον 

βαθμό του ταγματάρχη πεζικού φονεύθηκε κατά την εκκένωση της Μικράς Ασίας 

στη μάχη του Αλί Βεράν. Έχει τιμηθεί με αργυρό μετάλλιο και του έχει 

απονεμηθεί μετά θάνατο ο βαθμός του Συνταγματάρχη. 

Σήμερα το όνομα του Παντελή Σταγάκη έχει δοθεί σε κεντρική οδό της 

Δημοτικής Κοινότητας Ατσιποπούλου και αναγράφεται στους πεσόντες της 

Μικρασιατικής περιόδου σε μαρμάρινη πλάκα στο μνημείο των πεσόντων της 

Πλατείας Ηρώων του Ατσιποπούλου. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε ότι κατά την άποψη του, ο χώρος που προτείνεται 

από τον κύριο Σαμψών , δεν αρμόζει στην προτομή ενός ήρωα, όπως είναι ο 

Παντελής Σταγάκης ενώ παράλληλα τμήμα του χρησιμοποιείται για την 

στάθμευση Ι.Χ. οχημάτων που εξυπηρετούν το σχολείο , άλλο τμήμα ως σχολικός 

λαχανόκηπος και άλλο ως σημείο αποκομιδής απορριμμάτων και ανακυκλώσιμων 

υλικών, χρήσεις που κατά τη γνώμη του προέδρου δεν είναι εύκολο να 

μετακινηθούν σε διαφορετικό χώρο. Για τους λόγους αυτούς εισηγείται την 

τοποθέτηση της προτομής σε χώρο του Ηρώου, που αποτυπώνεται σε σχέδιο, το 

οποίο έθεσε υπόψη των μελών του Τοπικού Συμβουλίου. 

       Μετά τα παραπάνω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη σε ψηφοφορία και τα μέλη  

      του Συμβουλίου της  Δημοτικής Κοινότητας μετά από διαλογική συζήτηση:  

     Αριθμός Απόφασης 15 

                                          

                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 Συμφωνεί με την εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Κοινότητας για 

τοποθέτηση της προτομής του ήρωα Παντελή Σταγάκη στον χώρο του Ηρώου 

του οικισμού Ατσιποπούλου, όπως αποτυπώνεται σε προτεινόμενο σχέδιο και τη 

διαβίβαση της απόφασης στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Ρεθύμνης. 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ                         ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΑΓΑΝΗΣ                       ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ  

ΠΑΠΑΛΕΞΑΚΗΣ                                                                                     ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 



Όταν ολοκληρώθηκε η συζήτηση των θεμάτων ημερησίας διάταξης ο πρόεδρος 

προχώρησε στην ενημέρωση των μελών του Τ.Σ της Δημοτικής Κοινότητας για τα 

ακόλουθα θέματα: 

1. Εκδήλωση εγκαινίων νέου Γυμνασίου και Λυκείου Ατσιποπούλου 

Ο πρόεδρος είπε ότι η εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στις 27 Νοεμβρίου 

2016 έδωσε την ευκαιρία στην ομιλία του να προβληθούν στις αρχές αιτήματα 

για την βελτίωση της λειτουργίας των νέων σχολείων και κυρίως της 

μεταφοράς των μαθητών με λεωφορεία του ΚΤΕΛ ως είναι η διάθεση 

πίστωσης 81.000 € για την επίλυση του αποχετευτικού, του κυκλοφοριακού 

και της ανάπλασης του ιστορικού κέντρου που είναι τα τρία σοβαρά 

προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η Δημοτική μας Κοινότητα και τα 

οποία παραμένουν  άλυτα δώδεκα χρόνια με τον Καποδίστρια και έξι με τον 

Καλλικράτη. 

2. Ενέργειες και εκδηλώσεις για την εορτή του πολιούχου μας Αγίου 

Ελευθερίου και την εορτή των Χριστουγέννων. 

Ο Πρόεδρος είπε ότι η εκδήλωση για την προσφορά της παραδοσιακής 

φασολάδας μετά τον εσπερινό της παραμονής του Αγίου Ελευθερίου, δεν θα 

πραγματοποιηθεί στην πλατεία Ηρώων αλλά στην αίθουσα του πολιτιστικού 

Συλλόγου.  

Σε ότι αφορά τον χριστουγεννιάτικο διάκοσμο θα τοποθετηθεί τις αμέσως 

επόμενες μέρες. 

    

 

 

 

 

   

 


